
 
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 

28.05.2024          №1852 
 

              г. Тамбов 

 
 

Об итогах проведения Регионального этапа Чемпионата по 
профессиональному мастерству «Профессионалы» и регионального 
этапа Чемпионата высоких технологий Тамбовской области в 2024 
году 

 
В целях создания условий и системы мотивации, способствующих 

повышению значимости и престижа рабочих профессий, 
профессиональному росту молодежи путем гармонизации лучших 
практик и профессиональных  навыков, а также содействия 
оперативному и эффективному кадровому обеспечению различных 
отраслей экономики  в периоды с 26 по 29 марта 2024 года и с 23 по 26 
апреля 2024 года состоялся Региональный этап Чемпионата по 
профессиональному мастерству «Профессионалы» и Чемпионата 
высоких технологий Тамбовской области (далее — Чемпионат). 

В Чемпионате приняли участие 243 студента из 20 
профессиональных образовательных организаций, Федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения (далее -      
ФГБОУ ВО) «Тамбовский государственный технический университет», 
ФГБОУ ВО  «Тамбовский государственный университет им. 
Г.Р.Державина», ФГБОУ ВО «Мичуринский государственный аграрный 
университет», Тамбовский техникум железнодорожного транспорта – 
филиал федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Ростовский государственный 
университет путей сообщения» и  51 обучающийся 
общеобразовательных организаций. 

 В рамках чемпионата состоялась обширная деловая программа, 
которая включала экспертные сессии, дискуссионные площадки, 



мастер-классы, семинары-практикумы. Для управленческих команд 
колледжей и кадровых служб предприятий проведена Стратегическая 
сессия «Создание эффективных механизмов обеспечения экономики 
региона квалифицированными кадрами через объединение 
профессиональных сообществ различных отраслей экономики». Для 
школьников прошел профориентационный фестиваль «Действуй как 
профессионал». 

          В соответствии с вышеизложенным п р и к а з ы в а ю: 
1. Наградить дипломами победителей и призеров Чемпионата по 

компетенциям: 
 
«Облицовка плиткой» (студенты) 
 Гришина Олега Алексеевича (ТОГБПОУ «Строительный колледж»), 

мастер производственного обучения Котомин Сергей Валерьевич, 
преподаватель Басманова Виктория Викторовна - I место. 

 Юрьева Олега Сергеевича (ТОГАПОУ «Техникум отраслевых 
технологий»), преподаватель Петличёв Николай Александрович - II 
место; 

 Комарова Дмитрия Александровича (ТОГБПОУ «Многоотраслевой 
колледж»), преподаватель Макарова Светлана Васильевна, 
преподаватель Балабанов Валерий Петрович, преподаватель Кулешова 
Наталья Юрьевна - III место. 

 
«Кирпичная кладка» (студенты) 
 Боровикова Алексея Сергеевича (ТОГБПОУ «Строительный 

колледж»), мастер производственного обучения Чибизова Галина 
Владимировна - I место; 

 Иванова Степана Дмитриевича (ТОГБПОУ «Строительный 
колледж»), преподаватель Барсукова Марина Владимировна, 
преподаватель Виданова Инна Вадимовна - II место; 

 Шитикова Алексея Александровича (ТОГБПОУ «Многоотраслевой 
колледж»), преподаватель Балабанов Валерий Петрович, преподаватель 
Кулешова Наталья Юрьевна, преподаватель Макарова Светлана 
Васильевна - III место. 

 
«Малярные и декоративные работы» (студенты) 
 Арестову Ольгу Романовну (ТОГБПОУ «Строительный колледж»), 

мастер производственного обучения Выгузова Ольга Сергеевна, 
преподаватель Лёвина Наталия Сергеевна - I место; 

 Корабельникову Татьяну Валерьевну (ТОГБПОУ «Многоотраслевой 
колледж», преподаватель Кулешова Наталья Юрьевна, преподаватель 
Макарова Светлана Васильевна, преподаватель Балабанов Валерий 
Петрович - II место; 



 Волокитину Елизавету Сергеевну (ТОГБПОУ «Индустриально-
промышленный техникум», мастер производственного обучения 
Перегудова Надежда Федоровна) - III место. 

 
«Инженерный дизайн (САПР)» (студенты) 
 Сосновского Никиту Андреевича (ТОГАПОУ «Тамбовский бизнес-

колледж»), преподаватель Туляков Денис Валерьевич, преподаватель 
Чуриков Денис Викторович - I место; 

 Яценко Ярослава Денисовича (ТОГБПОУ «Котовский 
индустриальный техникум»), преподаватель Самородова Наталия 
Алексеевна – II место; 

 Маслова Евгения Александровича (ТОГАПОУ «Промышленно-
технологический колледж им.В.И.Заволянского»), преподаватель 
Ширяева Галина Борисовна, преподаватель Букатина Ольга 
Вячеславовна - III место. 

 
«Предпринимательство» (студенты) 
 Селезневу Карину Александровну, Брусникину Татьяну Юрьевну 

(ТОГАПОУ «Тамбовский бизнес-колледж»), преподаватель Жариков 
Валерий Викторович, преподаватель Дементьев Николай Викторович, 
преподаватель Койнова Елена Николаевна - I место; 

 Дулина Родиона Андреевича, Пашинину Анастасию Ильшатовну 
(ТОГБПОУ «Жердевский колледж сахарной промышленности»), 
преподаватель Молчанова Валентина Викторовна, преподаватель 
Голикова Наталья Михайловна, преподаватель Аванесян Мери 
Борисовна - II место; 

 Пащенко Анастасию Сергеевну, Федякину Маргариту Валерьевну 
(ТОГБПОУ «Многоотраслевой колледж»), преподаватель   Леснова 
Наталья Юрьевна, преподаватель Катюхина Галина Александровна, 
преподаватель Плохова Олеся Владимировна - III место. 

 
 «Предпринимательство» (юниоры) 
Воронцову Веронику Никитичну, Банникову Марину Алексеевну 

(МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 «Центр ИнТех» 
г.Рассказово), учитель Михайлов Алексей Викторович - I место; 

Струкову Алёну Алексеевну, Поздникину Алевтину Сергеевну 
(МАОУ «Цнинская СОШ № 2»), учитель Селиванов Иван Сергеевич - II 
место; 

 Бондаренко Елену Юрьевну, Мещерякову Ангелину Викторовну 
(МАОУ «Татановская СОШ», г.Моршанска), учитель Алексашин Николай 
Валентинович) - III место. 

 
«Веб-технологии» (студенты) 



 Белоусова Сергея Сергеевича (ТОГБПОУ «Уваровский 
политехнический колледж»), преподаватель Сопина Алевтина Сергеевна 
- I место; 

 Танько Анну Евгеньевну (ТОГАПОУ «Техникум отраслевых 
технологий»), преподаватель Ненашева Янина Сергеевна, 
преподаватель Юдаков Иван Александрович - II место; 

 Бирюкова Виталия Вячеславовича (ТОГБПОУ «Котовский 
индустриальный техникум»), преподаватель Забровский Александр 
Александрович) - III место. 

 
«Веб-технологии» (юниоры) 
 Банникова Павла Александровича (МАОУ «Лицей №29» г.Тамбов), 

преподаватель Нечаева Светлана Викторовна - I место; 
Рыжкова Константина Павловича (МБОУ «Школа-ЭкоТех» 

г.Котовска), преподаватель Графская Марина Александровна - II место; 
 Артёмова Артёма Артёмовича (МАОУ «СОШ №22» г.Тамбов), 

преподаватель Краснов Александр Дмитриевич - III место. 
 
«Сварочные технологии» (студенты) 
 Жданова Дмитрия Валерьевича (ТОГБПОУ «Приборостроительный 

колледж»), преподаватель Яковлева Елена Петровна, преподаватель 
Вяхерев Николай Васильевич, преподаватель Суспицын Андрей 
Егорович - I место; 

 Кириллова Максима Андреевича (ТОГБПОУ «Индустриально-
промышленный техникум»), преподаватель Филитова Вера 
Александровна, мастер производственного обучения Перегудов 
Владимир Валентинович - II место; 

 Черемисина Никиту Владимировича (ТОГАПОУ «Техникум 
отраслевых технологий»), преподаватель Гаврилов Сергей 
Александрович, преподаватель Рассказов Дмитрий Александрович, 
преподаватель Рубченко Раиса Григорьевна - III место. 

 
 «Плотницкое дело» (студенты) 
 Абасова Шамсудина Закарьяевича (ТОГБПОУ «Строительный 

колледж»), мастер производственного обучения Деменков Семен 
Алексеевич - I место; 

 Авхадеева Сергея Максимовича (ТОГБПОУ «Строительный 
колледж»), преподаватель Брылёв Алексей Сергеевич, преподаватель 
Попова Алевтина Николаевна, преподаватель Бузулукова Антонина 
Викторовна - II место; 

 Рунова Валентина Александровича (ТОГАПОУ «Техникум 
отраслевых технологий»), преподавателиь Аверин Александр 
Викторович, преподаватель Дробышев Александр Анатольевич - III 
место. 



 
 «Лабораторный химический анализ» (студенты) 
 Афонину Дарью Сергеевну (ТОГБПОУ «Жердевский колледж 

сахарной промышленности»), преподаватель Чаусова Оксана 
Анатольевна - I место; 

 Саликову Марию Викторовну (ТОГБПОУ «Жердевский колледж 
сахарной промышленности»), преподаватель Насонова Татьяна 
Николаевна - II место; 

 Павлову Викторию Алексеевну (ТОГБПОУ «Приборостроительный 
колледж»), преподаватель Курчакова Галина Николаевна, 
преподаватель Середина Наталья Юрьевна - III место. 

 
 «Лабораторный химический анализ» (юниоры) 
 Лаврентьеву Анастасию Александровну (МБОУ «СОШ №3 с 

углубленным изучением отдельных предметов» г.Котовска), 
преподаватель Никишина Мария Юрьевна - I место; 

Заболотникова Никиту Андреевича (МАОУ «СОШ №22» г.Тамбов), 
преподаватель Васильева Алла Михайловна - II место; 

 Иванову Дарью Павловну (МАОУ «Лицей №14 им. Заслуженного 
учителя Российской Федерации А.М. Кузьмина»), преподаватель 
Черемисина Ирина Владимировна - III место. 

  
«Поварское дело» (студенты) 
 Мясоедову Викторию Юрьевну (ТОГБПОУ «Колледж торговли, 

общественного питания и сервиса»), преподаватель Кипень Наталия 
Игоревна -  I место; 

 Объедкова Никиту Андреевича (ТОГАПОУ «Многопрофильный 
колледж им.И.Т.Карасева»), мастер производственного обучения 
Сысоева Татьяна Викторовна - II место; 

 Стрижову Евгению Константиновну (ТОГБПОУ «Многоотраслевой 
колледж»), преподаватель Курихина Людмила Константиновна, 
преподаватель Бондаренко Людмила Станиславовна - III место. 

 
«Поварское дело» (юниоры) 
Смыкову Марию Валерьевну (МБОУ «Оборонинская СОШ» 

Мордовского округа), преподаватель Архипова Надежда Геннадьевна -  I 
место; 

 Хорошилову Полину Владимировну (МБОУ «Оборонинская СОШ» 
Мордовского округа), мастер производственного обучения Шибина 
Вероника Валерьевна - II место; 

 Холматзода Оишу Курбонали (МАОУ «СОШ №9» г.Тамбов), 
преподаватель Фёдорова Елена Викторовна - III место. 

 
 «Парикмахерское искусство» (студенты) 



 Турищеву Кристину Игоревну (ТОГБПОУ «Колледж торговли, 
общественного питания и сервиса»), мастер производственного 
обучения Смирнова Наталья Борисовна, мастер производственного 
обучения Карелина Жанна Владимировна -  I место; 

 Добрынину Елизавету Юрьевну (ТОГАПОУ «Аграрно-
промышленный колледж»), преподаватель Федотова Елена Викторовна 
- II место; 

 Новикову Ксению Николаевну (ТОГБПОУ «Техникум отраслевых 
технологий»), преподаватель Селезнёва Юлия Сергеевна, преподаватель 
Молчанова Мария Владимировна, преподаватель Храмушина Елена 
Владимировна - III место. 

 
 «Технология моды» (студенты) 
 Бадридинову Шукрону Ахмедовну (ТОГБПОУ «Колледж торговли, 

общественного питания и сервиса»), мастер производственного 
обучения Теплякова Надежда Николаевна, астер производственного 
обучения Юрьева Валентина Ивановна -  I место; 

 Батенкину Кристину Сергеевну (ТОГАПОУ «Техникум отраслевых 
технологий»), преподаватель Потапова Лариса Алексеевна - II место; 

 Шатовкину Наталью Сергеевну (ТОГБПОУ «Индустриально-
промышленный колледж»), мастер производственного обучения 
Иванова Елена Васильевна - III место. 

 
 «Промышленная механика и монтаж» (студенты) 
 Анохина Григория Алексеевича (ТОГБПОУ «Жердевский колледж 

сахарной промышленности»), преподаватель Рязанов Андрей 
Викторович, преподаватель Бельков Александр Павлович, 
преподаватель Петрова Нина Ивановна - I место; 

 Бакутина Егора Валентиновича (ТОГБПОУ «Жердевский колледж 
сахарной промышленности»), преподаватель Рязанов Андрей 
Викторович, преподаватель Бельков Александр Павлович, 
преподаватель Петрова Нина Ивановна -II место; 

 Прыткова Дмитрия Александровича (ТОГБПОУ 
«Приборостроительный колледж»), преподаватель Суспицын Андрей 
Егорович, преподаватель Багрянцев Станислав Юрьевич, преподаватель 
Воронин Владимир Николаевич - III место. 

 
 «Медицинский и социальный уход» (студенты) 
 Бобылёву Марию Владимировну (ТОГБПОУ «Тамбовский 

областной медицинский колледж»), преподаватель Шуняева Людмила 
Валерьевна, заместитель директора по практическому обучению 
Шишкова Ольга Михайловна, заместитель директора по учебной работе 
Балабанова Алевтина Николаевна) - I место; 



 Леонову Анастасию Сергеевну (ТОГБПОУ «Тамбовский областной 
медицинский колледж»), преподаватель Слышкина Ольга Викторовна, 
преподаватель Плужникова Нина Викторовна, преподаватель Васильева 
Каринэ Кашеновна - II место; 

 Тамилина Ивана Романовича (ТОГБПОУ «Тамбовский областной 
медицинский колледж»), преподаватель Кострова Татьяна Николаевна, 
преподаватель Цыганок Анастасия Викторовна, преподаватель 
Блынская Лидия Александровна - III место. 

 
 «Ремонт и обслуживание легковых автомобилей» (студенты) 
Сибикина Романа Михайловича (ТОГАПОУ «Колледж техники и 

технологии наземного транспорта им.М.С.Солнцева»), мастер 
производственного обучения Пастухов Александр Александрович, 
мастер производственного обучения Дубровин Максим Сергеевич, 
мастер производственного обучения Петрова Людмила Александровна - 
I место; 

Моисеева Евгения Владимировича (ТОГБПОУ «Мичуринский 
агросоциальный колледж»), преподаватель Казанков Семен Викторович, 
старший мастер Стародубцев Олег Александрович - II место; 

Матыцина Дениса Владимировича (ТОГАПОУ «Многопрофильный 
колледж им.И.Т.Карасева»), мастер производственного обучения 
Календарев Сергей Викторович - III место. 

 
«Геопространственная цифровая инженерия» (студенты) 
Бастрыкина Илью Алексеевича, Шахова Данилу Павловича, 

Воробьёва Дмитрия Ильича (ТОГАПОУ «Колледж техники и технологии 
наземного транспорта им.М.С.Солнцева»), мастер производственного 
обучения Застрялин Антон Александрович, методист Проскурякова 
Ирина Сергеевна - I место; 

Кровякова Кирилла Денисовича, Левшова Александра 
Александровича, Иванова Артëма Владимировича (ТОГАПОУ «Колледж 
техники и технологии наземного транспорта им.М.С.Солнцева»), мастер 
производственного обучения Лобанов Алексей Александрович, 
преподаватель Шиндяпин Василий Владимирович, преподаватель 
Дегтярев Максим Львович - II место; 

Лохмотова Александра Владимировича, Мельникова Владимира 
Васильевича, Милина Максима Эдуардовича (ТОГАПОУ «Колледж 
техники и технологии наземного транспорта им.М.С.Солнцева»), 
преподаватель Застрялин Антон Александрович, преподаватель Куркин 
Николай Николаевич, преподаватель Лобанов Алексей Александрович, 
преподаватель Краюхин Александр Владимирович) - III место. 

 
 «Эксплуатация сельскохозяйственных машин» (студенты) 



 Рассказова Алексея Юрьевича (ТОГАПОУ «Аграрно-
промышленный колледж»), преподаватель Махмудов Олег Фейзуллах-
оглы - I место; 

 Попова Виктора Николаевича (ТОГАПОУ «Аграрно-
технологический техникум»), преподаватель Иволгин Сергей Юрьевич - 
II место; 

 Ильина Михаила Александровича (ТОГБПОУ «Мичуринский 
агросоциальный колледж»), мастер производственного обучения Сухов 
Александр Васильевич - III место. 

 
 «Агрономия» (студенты) 
 Потамошневу Екатерину Алексеевну (ТОГАПОУ «Аграрно-

промышленный колледж»), преподаватель Баранова Марина 
Владимировна - I место; 

 Умрихина Дмитрия Алексеевича (ТОГБПОУ «Аграрно-
технологический техникум»), заместитель директора по инновационной 
работе, преподаватель Корякин Виктор Валентинович, преподаватель - 
Кузнецова Галина Николаевна - II  место; 

 Шубочкина Вадима Юрьевича (ТОГАПОУ «Аграрно-
промышленный колледж»), преподаватель Орехова Татьяна Ивановна - 
III место. 

 
 
 
 «Агрономия» (юниоры) 
 Антонова Александра Михайловича (МБОУ «Умётская 

агроинженерная школа» Умётского округа), преподаватель Жуликов 
Иван Евгеньевич  -       I место; 

 Королева Максима Александровича (МАОУ «Татановская средняя 
общеобразовательная школа» Тамбовского округа), преподаватель 
Конова Марина Алексеевна - II место; 

 Кривоног Полину Дмитриевну (МБОУ «Уваровщинская СОШ» 
Кирсановского округа), преподаватель Никитина Галина Викторовна  -  
III место. 

 
 «Преподавание в младших классах» (студенты) 
 Подкидышеву Анну Сергеевну (ТОГАПОУ «Педагогический 

колледж г.Тамбова»), преподаватель Емельянова Мария Степановна - I 
место; 

 Илларионову Дарью Юрьевну (ТОГАПОУ «Педагогический 
колледж г.Тамбова»), преподаватель Царан Наталия Васильевна, 
преподаватель Ходаков Илья Олегович - II место; 



Иванову Надежду Владимировну (ТОГАПОУ «Педагогический 
колледж   г.Тамбова»), преподаватель Селезнева Татьяна Михайловна, 
преподаватель Золотова Ольга Александровна - III место. 

 
 «Преподавание в младших классах» (юниоры) 
Матюхину Арину Владимировну (МБОУ «Жердевская СОШ» 

Жердевского округа), преподаватель Бурбах Елена Николаевна, 
преподаватель Цыплухина Екатерина Алексеевна - I место; 

 Кулешову Маргариту Владимировну (МБОУ «Знаменская СОШ» 
Знаменского округа), преподаватель Дианова Елена Михайловна, 
преподаватель Кочергина Маргарита Владимировна - II место; 

Бердикову Полину Вячеславовну (МБОУ «Жердевская СОШ» 
Жердевского округа), преподаватель Швечихина Татьяна Михайловна, 
преподаватель Малышева Дарья Владимировна - III место. 

 
 «Дошкольное воспитание» (студенты) 
 Саяпину Любовь Александровну (ТОГАПОУ «Педагогический 

колледж г.Тамбова»), преподаватель Шишова Светлана Владимировна, 
преподаватель Насер Инна Игоревна - I место; 

 Баннову Софью Дмитриевну (ТОГАПОУ «Педагогический колледж 
г.Тамбова»), преподаватель Беляева Светлана Валерьевна, 
преподаватель Юрьева Юлия Николаевна - II место; 

Какорину Анну Ильиничну (ТОГАПОУ «Педагогический колледж 
г.Тамбова»), преподаватель Куликова Ольга Александровна, 
преподаватель Эргашева Надежда Валентиновна - III место. 

 
 
 
 «Физическая культура, спорт и фитнес» (студенты) 
Вавкину Екатерину Алексеевну (ТОГАПОУ «Педагогический 

колледж      г.Тамбова»), преподаватель Наумов Алексей Викторович - I 
место; 

Михину Анастасию Александровну (ТОГАПОУ «Педагогический 
колледж г.Тамбова»), преподаватель Ечевская Ольга Валентиновна - II 
место; 

 Крыкову Дарью Эдуардовну (ТОГАПОУ «Педагогический колледж 
г.Тамбова), преподаватель Герасимова Анна Владимировна, 
преподаватель Скороходов Павел Алексеевич - III место. 

  
«Социальная работа» (студенты) 
 Панферову Татьяну Сергеевну (ТОГАПОУ «Педагогический 

колледж      г.Тамбова»), преподаватель Инкин Виктор Владимирович - I 
место; 



 Попову Яну Евгеньевну (ТОГАПОУ «Педагогический колледж 
г.Тамбова»), преподаватель Кириенко Татьяна Алексеевна - II место; 

 Башкатову Татьяну Сергеевну (ТОГАПОУ «Педагогический 
колледж г.Тамбова»), преподаватель Стенина Светлана Сейрановна - III 
место. 

 
«Ветеринария» (студенты) 
Ситникову Светлану Владимировну (ТОГАПОУ «Аграрно-

промышленный колледж»), преподаватель Крылова Татьяна Сергеевна - 
I место; 

Тимофеева Владислава Дмитриевича (ТОГБПОУ «Жердевский 
колледж сахарной промышленности»), преподаватель Крылов 
Александр Владимирович - II место; 

Позднякову Викторию Дмитриевну (ТОГБПОУ «Аграрно-
технологический техникум»), преподаватель Суслова Марина 
Валерьевна, воспитатель Баженова Татьяна Михайловна - III место. 

 
«Ветеринария» (юниоры) 
Пашину Маргариту Романовну (МБОУ «СОШ №7» г.Мичуринска), 

преподаватель Лакутина Тамара Владимировна - I место; 
Сторожук Анастасию Юрьевну (МБОУ «Знаменская СОШ» 

Знаменского округа), преподаватель Корскова Ольга Ивановна - II место; 
Полухтину Ангелину Романовну (МБОУ «Комсомольская СОШ» 

Тамбовского округа), преподаватель Шарнина Надежда Ильинична - III 
место. 

 
 «Организация экскурсионных услуг» (студенты) 
 Ильину Елизавету Андреевну (ТОГБПОУ «Колледж торговли, 

общественного питания и сервиса»), преподаватель Малыкова Татьяна 
Юрьевна, преподаватель Клубникина Любовь Сергеевна, преподаватель 
Летунова Наталия Александровна - I место; 

 Мячина Артура Александровича (ТОГБПОУ «Мичуринский 
агросоциальный колледж»), преподаватель Орликова Елена 
Владимировна, преподаватель Щетинина Ольга Сергеевна -  II место; 

 Братову Ярославу Павловну (ТОГБПОУ «Колледж торговли, 
общественного питания и сервиса»), преподаватель Малыкова Татьяна 
Юрьевна, преподаватель Клубникина Любовь Сергеевна, преподаватель 
Летунова Наталия Александровна - III место. 

 
 «Организация экскурсионных услуг» (юниоры) 
 Касило Богдана Юрьевича (МБОУ «Избердеевская СОШ» 

Петровского округа), преподаватель Дубровская Ксения Сергеевна) - I 
место; 



 Кириллову Ангелину Андреевну (Турмасовский филиал МБОУ 
«Заворонежская СОШ» Мичуринского округа), преподаватель Гранкина 
Оксана Константиновна, преподаватель Шарова Наталия Александровна 
- II место; 

 Клычникову Ангелину Станиславовну (МБОУ «СОШ №7» 
г.Мичуринска), преподаватель Милованова Наталия Викторовна, 
преподаватель Кейзер Карина Вячеславовна - III место. 

 
«Вожатская деятельность» (студенты) 
Румянцеву Марию Алексеевну, Мачихина Евгения Олеговича 

(ТОГАПОУ «Педагогический колледж г.Тамбова»), преподаватель 
Борзых Ирина Игоревна, преподаватель Подгорнова Светлана 
Федоровна - I место; 

Суслову Евгению Анатольевну, Мещалкину Анну Константиновну 
(ТОГАПОУ «Педагогический колледж г.Тамбова»), преподаватель 
Мешкова Ирина Анатольевна, преподаватель Учанина Ольга Юрьевна - II 
место; 

Смагину Алину Игоревну, Козлову Карину Константиновну 
(ТОГАПОУ «Педагогический колледж г.Тамбова»), преподаватель 
Томилина Ольга Викторовна, преподаватель Самойлов Илья Николаевич 
- III место. 

 
 «Управление локомотивом» (студенты) 
 Щеглова Даниила Викторовича (ТОГАПОУ «Колледж техники и 

технологии наземного транспорта им.М.С.Солнцева»), преподаватель 
Казарцев Андрей Борисович -  I место; 

 Моторина Дмитрия Андреевича (ТОГБПОУ «Железнодорожный 
колледж им.В.М.Баранова»), мастер производственного обучения Егоров 
Олег Владимирович, преподаватель Околелов Николай Николаевич, 
преподаватель Околелов Борис Серафимович - II место; 

 Чекменёва Руслана Андреевича (ТОГАПОУ «Колледж техники и 
технологии наземного транспорта им.М.С.Солнцева»), мастер 
производственного обучения Истомина Валентина Викторовна, мастер 
производственного обучения Ермаков Михаил Степанович - III место. 

 
«Слесарная работа с металлом» (студенты) 
 Харитонова Александра Александровича (ТОГАПОУ 

«Промышленно-технологический колледж им.В.И.Заволянского»), 
преподаватель Селиверстов Александр Игоревич, заведующий отделом 
Бабайцев Андрей Олегович - I место; 

 Дьяконова Данила Евгеньевича (ТОГАПОУ «Колледж техники и 
технологии наземного транспорта им.М.С.Солнцева»), мастер 
производственного обучения Ямщиков Андрей Григорьевич, 



преподаватель Лебедева Юлия Юрьевна, преподаватель Юрьева 
Людмила Викторовна - II место; 

 Колитинова Андрея Валерьевича (ТОГБПОУ 
«Приборостроительный колледж»), преподаватель Попов Владимир 
Федорович, преподаватель Филатов Иван Сергеевич, преподаватель 
Виговская-Туманова Елена Генадьевна - III место. 

 
 «Токарные работы на станках с ЧПУ» (студенты) 
 Кондакова Никиту Сергеевича (ТОГАПОУ «Промышленно-

технологический колледж им.В.И.Заволянского»), заведующий отделом 
Бабайцев Андрей Олегович - I место; 

 Ольховского Матвея Витальевича (ТОГАПОУ «Промышленно-
технологический колледж им.В.И.Заволянского»), заведующий отделом 
Бабайцев Андрей Олегович - II место; 

 Непряхина Ивана Александровича (ТОГБПОУ 
«Приборостроительный колледж»), преподаватель Филатов Иван 
Сергеевич, преподаватель Воронин Николай Владимирович - III место. 

 
 «Экспедирование грузов» (студенты) 
 Кольцову Ангелину Владимировну (ТОГБПОУ «Железнодорожный 

колледж им.В.М.Баранова»), преподаватель Кретинина Анастасия 
Ивановна, преподаватель Фецер Ирина Оскаровна, преподаватель 
Юлпатова Надежда Сергеевна -  I место; 

 Ерина Евгения Сергеевича (ТОГБПОУ «Железнодорожный колледж 
им.В.М.Баранова»), преподаватель Топоркова Ирина Анатольевна, 
преподаватель Фецер Ирина Оскаровна, преподаватель Юлпатова 
Надежда Сергеевна - II место; 

 Стребкова Вадима Николаевича (ТОГАПОУ «Колледж техники и 
технологии наземного транспорта им.М.С.Солнцева»), преподаватель 
Милосердова Анастасия Андреевна, преподаватель Милосердова Ирина 
Станиславовна, преподаватель Смирнова Елена Николаевна - III место. 

 
 «Управление перевозочным процессом на железнодорожном 

транспорте» (студенты) 
 Бирюкова Артёма Юрьевича (Тамбовский техникум 

железнодорожного транспорта - филиал ФГБОУ ВО «Ростовский 
государственный университет путей сообщения»), преподаватель 
Першина Мария Ивановна - I место; 

 Сеславинского Максима Михайловича (Тамбовский техникум 
железнодорожного транспорта - филиал ФГБОУ ВО «Ростовский 
государственный университет путей сообщения»), преподаватель 
Першина Мария Ивановна - II место; 



 Попову Марию Алексеевну (ТОГБПОУ «Железнодорожный 
колледж им.В.М.Баранова»), преподаватель Зацепина Галина 
Дмитриевна, преподаватель Федулова Марина Владимировна - III место. 

 
 «Реклама» (студенты) 
 Курепина Данилу Алексеевича (ТОГБПОУ «Многоотраслевой 

колледж»), преподаватель Плохова Олеся Владимировна, преподаватель 
Леснова Наталья Юрьевна, преподаватель Катюхина Галина 
Александровна - I место; 

 Малиновскую Анну Олеговну (ТОГАПОУ «Техникум отраслевых 
технологий»), преподаватель Володина Дарья Сергеевна - II место; 

 Невзорова Илью Максимовича (ТОГБПОУ «Мичуринский 
агросоциальный колледж»), преподаватель Подольская Анна 
Владимировна, мастер производственного обучения Решетова Светлана 
Николаевна, мастер производственного обучения Рязанова Наталья 
Вячеславовна -  III место. 

 
 «Хлебопечение» (студенты) 
 Пекшеву Елизавету Сергеевну (ТОГАПОУ «Многопрофильный 

колледж им.И.Т.Карасева»), преподаватель Филиппова Светлана 
Анваровна, мастер производственного обучения Глотова Надежда 
Юрьевна -  I место; 

 Гридасову Дарью Владимировну (ТОГБПОУ «Колледж торговли, 
общественного питания и сервиса»), мастер производственного 
обучения Кулешова Галина Дмитриевна - II место; 

 Горшкову Арину Николаевну (ТОГБПОУ «Индустриально-
промышленный техникум»), мастер производственного обучения 
Савинкова Дарья Константиновна, мастер производственного обучения 
Мещерякова Маргарита Владимировна - III место. 

 
«Агроботы (агророботы)» (студенты) 
 Гусева Ивана Дмитриевича (ТОГБПОУ «Аграрно-технологический 

техникум»), преподаватель Щёголева Татьяна Александровна, советник 
руководителя образовательной организации по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями Сычёва 
Ирина Владимировна - I место; 

 Татаринцева Евгения Михайловича (ТОГБПОУ «Аграрно-
технологический техникум»), контрактный управляющий Баженов 
Владислав Анатольевич, советник руководителя образовательной 
организации по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями Сычёва Ирина Владимировна - II место; 

 Фитисова Евгения Сергеевича (ТОГБПОУ «Аграрно-
технологический техникум»), преподаватель Путилина Любовь 
Алексеевна, советник руководителя образовательной организации по 



воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями Сычёва Ирина   Владимировна - III место. 

 
«Внешнее пилотирование и эксплуатация беспилотных воздушных 

судов» (студенты) 
Петрова Александра Сергеевича, Понкратова Алексея Алексеевича 

(ТОГАПОУ «Колледж техники и технологии наземного транспорта 
им.М.С.Солнцева»), преподаватель Краюхин Александр Владимирович, 
преподаватель Кокорев Юрий Евгеньевич, преподаватель Щербакова 
Елена Николаевна -  I место; 

Подгородниченко Ярослава Евгеньевича, Пикулёва Михаила 
Александровича (ТОГАПОУ «Колледж техники и технологии наземного 
транспорта им.М.С.Солнцева»), мастер производственного обучения 
Степанов Юрий Владимирович, преподаватель Торгунский Николай 
Васильевич, преподаватель Ковалева Марина Олеговна - II место; 

Соколова Дмитрия Валерьевича, Сураева Романа Ивановича 
(ТОГАПОУ «Колледж техники и технологии наземного транспорта 
им.М.С.Солнцева»), заведующий отделением Ярушина Наталья 
Васильевна, преподаватель Кузьмина Татьяна Алексеевна - III место. 

 
«Обслуживание и ремонт вагонов» (студенты) 
Владимирова Романа Дмитриевича (Тамбовский техникум 

железнодорожного транспорта - филиал ФГБОУ ВО «Ростовский 
государственный университет путей сообщения»), преподаватель 
Загороднева Вера Николаевна - I место; 

Королёва Ярослава Алексеевича (Тамбовский техникум 
железнодорожного транспорта - филиал ФГБОУ ВО «Ростовский 
государственный университет путей сообщения»), преподаватель 
Борисова Марина Вячеславовна - II место; 

Панина Валентина Юрьевича (Тамбовский техникум 
железнодорожного транспорта - филиал ФГБОУ ВО «Ростовский 
государственный университет путей сообщения»), преподаватель 
Костикова Ирина Николаевна - III место. 

 
«Окраска автомобиля» (студенты) 
Калинина Дмитрия Александровича (ТОГАПОУ «Колледж техники 

и технологии наземного транспорта им.М.С.Солнцева»), преподаватель 
Макаров Алексей Сергеевич -  I место; 

Антохина Андрея Сергеевича (ТОГАПОУ «Колледж техники и 
технологии наземного транспорта им.М.С.Солнцева»), преподаватель 
Шепелев Никита Андреевич, преподаватель Орлов Юрий Александрович 
- II место; 



Инякина Максима Сергеевича (ТОГАПОУ «Многопрофильный 
колледж им.И.Т.Карасёва»), преподаватель Дудов Евгений Сергеевич - III 
место. 

 
 
 
«Работы на токарных универсальных станках» (юниоры) 
Чепурнова Станислава Игоревича (МАОУ «СОШ №5 «ЦЕНТР 

ИНТЕХ» г.Рассказово), преподаватель Замотаева Ирина Дмитриевна - I 
место; 

Беляеву Лилию Александровну (МАОУ «СОШ №2» г.Тамбова), 
преподаватель Пухов Сергей Геннадьевич - II место; 

Тимофеева Тимофея Александровича (МАОУ «СОШ №2» г.Тамбова), 
преподаватель Пухов Сергей Геннадьевич - III место. 

 
«Сетевое и системное администрирование» (студенты) 
Храмцова Илью Александровича (многопрофильный колледж 

ФГБОУ ВО «ТГТУ»), преподаватель Дубровина Оксана Васильевна -  I 
место; 

Гаврилова Артемия Николаевича (ТОГБПОУ «Многоотраслевой 
колледж»), преподаватель Катюхина Галина Александровна, 
преподаватель Плохова Олеся Владимировна, преподаватель Леснова 
Наталья Юрьевна - II место; 

Дмитриенко Константина Александровича (ТОГАПОУ «Тамбовский 
бизнес-колледж»), преподаватель Архипова Екатерина Викторовна, 
преподаватель Поповичева Ксения Александровна - III место. 

 
«Специалист по анализу данных (BI-аналитик)» (студенты) 
Кудисова Владимира Сергеевича (ТОГАПОУ «Тамбовский бизнес-

колледж»), преподаватель Туляков Денис Валерьевич - I место; 
Синегубова Данилу Сергеевича (ТОГБПОУ «Котовский 

индустриальный техникум»), преподаватель Мухин Алексей Сергеевич - 
II место; 

Арестова Романа Михайловича (ТОГБПОУ «Приборостроительный 
колледж»), преподаватель Долгова Кристина Евгеньевна, преподаватель 
Серёгина Ольга Викторовна - III место. 

 
«Цифровые возможности для бизнеса» (студенты) 
Акулинина Сергея Валерьевича, Мещерякова Артёма 

Константиновича (ТОГБПОУ «Приборостроительный 
колледж»), преподаватель Соловых Виктория Александровна, 
преподаватель Долгова Кристина Евгеньевна, преподаватель 
Михайлова Наталья Юрьевна - I место; 



Егорова Максима Андреевича, Прядехина Михаила Викторовича 
(ТОГАПОУ «Тамбовский бизнес-колледж»), преподаватель Чуриков 
Денис Викторович, преподаватель Гусев Максим Игоревич - II место; 

Макаренко Егора Александровича, Сотникову Алену Олеговну 
(ТОГАПОУ «Промышленно-технологический колледж 
им.В.И.Заволянского»), преподаватель Поддубская Ольга Борисовна, 
преподаватель Букатина Ольга Вячеславовна - III место. 

 
 
 

2. Руководителям образовательных организаций: 
2.1. Обсудить итоги Чемпионата на методических совещаниях и 

разработать комплекс мер по повышению качества подготовки 
квалифицированных специалистов. 

2.2. Поощрить студентов, занявших призовые места в пределах 
средств, предусмотренных на стипендиальное обеспечение студентов. 

2.3. Поощрить сотрудников, преподавателей и мастеров 
производственного обучения, принявших активное участие в 
подготовке и проведении чемпионата в пределах средств, выделенных 
по фонду оплаты труда образовательных учреждений. 

2.4. Направить победителей по компетенциям для участия в 
отборочных чемпионатах по профессиональному мастерству 
«Профессионалы».  

3. За большую работу по организации и проведению Чемпионата 
объявить благодарность и поощрить денежной премией в размере 
одного фиксированного должностного оклада директоров 
профессиональных образовательных организаций: 

Н.В.Рязанову - директора ТОГАПОУ «Колледж техники и 
технологии наземного транспорта им.М.С.Солнцева»; 

Г.А.Долгую – и.о. директора ТОГАПОУ «Многопрофильный 
колледж им.И.Т.Карасева»; 

А.С.Зотова  - директора ТОГБПОУ «Строительный колледж»; 
А.А.Юрченко - директора ТОГБПОУ «Приборостроительный 

колледж»; 
Н.В.Астахову - директора ТОГАПОУ «Тамбовский бизнес-

колледж»; 
Т.В.Третьякову - ТОГБПОУ «Котовский индустриальный 

техникум»; 
М.Н.Кузнецову - директора ТОГБПОУ «Колледж торговли, 

общественного питания и сервиса»; 
А.А.Злобина - директора ТОГАПОУ «Аграрно-промышленный 

колледж»; 
О.А.Шаталову - директора ТОГАПОУ «Педагогический колледж 

г.Тамбова»; 



Г.С.Пашину - директора ТОГБПОУ «Аграрно-технологический 
техникум»; 

П.Е.Макарова - директора ТОГБПОУ «Железнодорожный колледж 
им.В.М.Баранова»; 

Е.В.Лапочкина - директора ТОГБПОУ «Тамбовский областной 
медицинский колледж»; 

О.В.Котельникову - директора ТОГБПОУ «Мичуринский 
агросоциальный колледж»; 

В.В.Зоткина - директора ТОГАПОУ «Техникум отраслевых 
технологий»; 

Е.А.Бабайцеву - директора ТОГАПОУ «Промышленно-
технологический колледж им.В.И.Заволянского»; 

А.П.Бочарову – и.о. директора ТОГБПОУ «Индустриально-
промышленный техникум»; 

Н.А.Ермакову - директора ТОГБПОУ «Уваровский 
политехнический колледж»; 

В.В.Бородина - директора ТОГБПОУ «Многоотраслевой колледж»; 
А.Н.Каширина - директора ТОГБПОУ «Жердевский колледж 

сахарной промышленности». 
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

министра – начальника управления профессионального образования и 
науки Е.В.Афонину. 

 
 
 

Министр образования  
и науки Тамбовской области                                                     Т.П.Котельникова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Заместитель министра – начальник 
управления профессионального 
образования и науки  
________________Е.В.Афонина 
 
Начальник отдела 
профессионального образования 
________________М.А.Стегачева 
 
 
И.о. начальника ТОГКУ  
«Центр бухгалтерского  
обслуживания и  
материально-технического 
обеспечения» 
________________Н.А.Булгакова 
 

Расчет рассылки: 
 
1. Отдел профессионального 
образования  
 
2. Образовательные 
организации, подведомственные 
управлению образования и 
науки области 
 
3. Руководителям органов 
местного самоуправления, 
осуществляющих управление в 
сфере образования 
 
4. ФГБОУ ВО «Мичуринский 
государственный аграрный 
университет» 
 
5. ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный технический 
университет» 
 
6. ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет 
им. Г.Р.Державина» 
 
7. Тамбовский техникум 
железнодорожного транспорта – 
филиал федерального 
государственного бюджетного 



образовательного учреждения 
высшего образования 
«Ростовский государственный 
университет путей сообщения» 

 


